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Abstrakt

Diplomová práce „e-Government: Czech POINT – role a přínosy elektronizace

kontaktních míst veřejné správy s občany a s jinými formami subjektů naší společnosti“

se zabývá problémem nedostatečné a neefektivní dostupnosti elektronických služeb

veřejné správy pro využití soukromého i veřejného sektoru se zaměřením na kontaktní

místa elektronických služeb v České Republice – Czech POINT.

Pro analýzu problému je využita analýza tvrdých statistických dat, dále SWOT

analýza, komparační metoda nebo další metody analýzy veřejných politik1, například

strom problémů, strom cílů nebo analýza aktérů.

Současná dostupnost elektronických služeb veřejné správy se v České republice

pohybuje v průměru EU, přičemž v občanském sektoru dokonce v podprůměru.

Problémem našeho prostředí je celková politická nestabilita posledních dekád a s tím

spojený relativně nepřehledný legislativní rozvoj. Česká republika navíc málo využívá

zkušeností z vyspělého zahraničí. Dalšími problémy k řešení jsou např. přílišná složitost

řešení, nedostatečné čerpání prostředků z fondů EU nebo nedostatečná prezentace

možností Czech POINTu, což vede k přetrvávající nedůvěře veřejnosti z e-

Governmentu.

Zásadně důležitou otázkou e-Governmentu je samozřejmě bezpečnost a stabilita.

Kybernetické útoky a kyberšpionáže hrozí po celém internetovém světě a v sázce je zde

příliš mnoho citlivých dat.

V České republice jsme s využitím e-Governmentu pozadu a doháníme

nepříjemný deficit, který naší společnost brzdí v rozvoji, což se plně ukazuje např. ve

strategii Smart Administration v konceptu New Public Services. Projekt Czech POINT

lze hodnotit kladně ve smyslu počátečního řešení jako prvotního solidního základu pro

další rozvoj. Czech POINT zavedl a postupně doplňuje pokrytí elektronických služeb

veřejnosti sítí poboček několika legislativně stanovených zřizovatelů, čímž uspokojuje

základní potřeby informační společnosti.

1

VESELÝ, Arnošt, NEKOLA, Martin. Analýza a tvorba veřejných politik: přístupy, metody a praxe. Praha:

SLON, 2007, 407 s. ISBN 978-808-6429-755.
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Abstract

The thesis "Czech Point – roles and benefits of digitalization of New Public

Management contact points with citizens and other forms of entities in our society"

deals with the problem of insufficient and ineffective availability for Governments

electronic services for use of private and public sector with a focus on electronical

services contact points in the Czech Republic - Czech POINT.

For the analysis of the problem, hard statistical data analysis, SWOT analysis,

comparative method or other methods of public policy analysis are used, for example

problems tree method, targets tree method, actors analysis method etc.

The current availability of eGovernment services in the Czech Republic is within

EU average, while the public sector even below average. The problem of our

environment is overall political instability in recent decades and thus relatively chaotic

legislative development. In addition, Czech Republic does not fully utilize experience

from the developed countries. Other problems to solve are for example too complicated

overall solution, inadequate utilization of EU funds or inadequate presentation of

options offered by Czech POINT, which causes that public does not fully trust the e-

Government.

Fundamentally important question of e-Government is, of course, security and

stability. Cyber-attacks and cyber-espionage threaten throughout the online world and

there are too many sensitive data at stake.

In the Czech Republic we are behind in usage of e-Government and as we are

catching up this unpleasant deficit, we are eliminating the barriers which are preventing

our society from development, which is fully shown for example in the concept of New

Public Services of Smart Administration strategy. Czech POINT project can be assessed

positively in terms of initial solution as the primary solid foundation for further

development. Czech POINT introduced and gradually complements the coverage of

electronic services by increasing an offer of network of several legislative establishers

branches to the public with the aim to satisfy the basic needs of the information society.
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Vysvětlení použitých pojmů a zkratek

Czech POINT Český podací ověřovací informační národní terminál.

ČR Česká republika

DB Databáze.

DLM Řízení životního cyklu dokumentů; z angl. Document Lifecycle

Management. Interpretováno v roce 2002 na konferenci DLM Fóra

v Barceloně z pojmu Strojově čitelná data; z franc. Données lisibles par

machine.

DRMS Správa záznamů v digitální podobě; angl. Digital Records Management

System.

DZ Datová zpráva.

ERMS Správa záznamů v elektronické podobě; z angl. Electronic Records

Management System.

ICT Informační a komunikační technologie; z angl. Information and

Communication Technologies.

ISDS Informační systém datových schránek.

ISZR Informační systém základních registrů.

IT Informační technologie (z angl. Information Technologies).

KIVS Komunikační infrastruktura veřejné správy.

MoReq Z angl. Model Requirements for the Management of Electronic Records.

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky.

NSESSS Národní standard pro elektronické systémy spisové služby.

PC Osobní počítač; z angl. Personal Computer.

ÚVIS Úřad pro veřejné informační systémy.

XML Rozšiřitelný značkovací jazyk; z angl. Extensible Markup Language.

Autorizovaná
konverze

Úplné převedení dokumentu v listinné podobě do elektronické podoby
nebo úplné převedení elektronického dokumentu do dokumentu v
listinné podobě, přičemž dokument, který provedením konverze vznikl,
má stejné právní účinky jako dosud používaná ověřená kopie.

Czech POINT Český podací ověřovací informační národní terminál; kontaktní místa e-
Governmentu v ČR s občany ČR.

Databáze Uspořádaná množina dat; nástupce kartoték; systém řízení báze dat.
Datová zpráva Soubor elektronických dokumentů a jejich metadat.
Informační systém
datových schránek;

Instantní účty pro státem (Ministerstvem vnitra ČR) garantované
úložiště datových zpráv (elektronických dokumentů a jejich metadat).
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Datové schránky
eGon Maskot elektronizace státní správy a samosprávy v ČR ztvárňující

koncept české cesty e-Governmentu v podobě lidské postavičky.
e-Government „Trvalá povinnost veřejné správy zlepšovat vztah mezi občany a

veřejným sektorem poskytováním levných a efektivních služeb,
informací a znalostí. Praktická realizace toho nejlepšího, co může
veřejná správa nabídnout.“ (Definice OSN)

Elektronický podpis Zaručený elektronický podpis založený na kvalifikovaném certifikátu
vydaném akreditovaným poskytovatelem certifikačních služeb;
Zaručený elektronický podpis.

Funkční požadavky Vydefinovaný souhrn požadavků zákazníka na funkcionality produktu.
Informační společnost Společnost založená na znalostech s využitím moderních ICT splňující

podmínky dlouhodobě udržitelného rozvoje ve smyslu cílů stanovených
v rámci tzv. lisabonského procesu.

Informační systém
základních registrů;
Základní registry

Provázaná soustava databází referenčních údajů pro státní správu a
samosprávu; informační systém základních registrů.

Komunikační
infrastruktura veřejné
správy

Sjednocení datových linek subjektů veřejné správy.

Konverze Změna dokumentu z jednoho formátu do formátu jiného.
Metadata Strukturovaná data o datech (z řeckého meta + latinského data).
Nefunkční požadavky Vydefinovaný souhrn požadavků zákazníka na nefunkční vlastnosti

produktu (např. stabilita, bezpečnost, ad.).
Osobní počítače;
uživatelská stanice

Osobní počítač určený pro práci uživatele.

Referenční údaj Údaj vedený v základním registru, který zákon upravující vedení
příslušného registru jako referenční údaj označuje, v daný okamžik
aktuální, platný a jednotný údaj pro použití v agendách ve státní správě.

Registr Katalog, popř. rejstřík (z latinského Registrum).

Standardy státního
informačního systému
ČR

Soubor pravidel pro výkon odborných činností spojených s vytvářením,
rozvojem a využíváním informačních systémů veřejné správy.
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1 Úvod

V době, ve které se nejdůležitějším zbožím a nejvýnosnějším obchodním

artiklem stala informace, je e-Government jednoznačným fenoménem. Předmětem

zkoumání bude měnící se charakter společnosti právě vzhledem k využití informačních

technologií, a to především v sektoru veřejné správy (e-Government), a dále vzhledem

k jejich progresivnímu vývoji (tzv. informační společnost).

Anglický termín „government“ má mnoho (viz Potůček, 2005, s. 17)

významových odstínů2. Může znamenat stát, vládu, státní správu, veřejnou správu a

řízení. A v těchto intencích se pohybuje i termín pro elektronizaci těchto oblastí: e-

Government.

Důraz bude kladen na oblast kontaktních míst veřejné správy s občany a jinými

formami subjektů v ČR, na jejich vývoj, a na jejich efektivní, účelný a hospodárný

přínos společnosti, a dále na míru správného zacílení, tedy s jakou úspěšností je kladen


[…]


M28 Zápis údaje o doručovací adrese do informačního systému evidence obyvatel

M36
Využívání údajů z informačního systému evidence obyvatel ohlašovnou (zákon č.
133/2000 Sb.)

M45
Zápis údaje o ztrátě nebo odcizení občanského průkazu do informačního systému
evidence občanských průkazů
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Agendy zvláštní matriky

ZM00 Přidělení rodného čísla

ZM01 Zápis údajů o občanech do informačního systému evidence obyvatel při narození

ZM02 Zápis údajů o osvojení do informačního systému evidence obyvatel

ZM03
Zápis údajů o otci na základě určení otcovství do informačního systému evidence
obyvatel

ZM04
Odstranění údajů o otci na základě popření otcovství v informačním systému evidence
obyvatel

ZM05 Zápis změny jména / jmen do informačního systému evidence obyvatel

ZM06 Zápis změny příjmení do informačního systému evidence obyvatel

ZM07 Zápis změny jména / jmen a příjmení do informačního systému evidence obyvatel
ZM08 Zápis změny pohlaví do informačního systému evidence obyvatel
ZM09 Zápis údajů o uzavření manželství do informačního systému evidence obyvatel
ZM10 Zápis údaje o rozvodu manželství do informačního systému evidence obyvatel
ZM11 Zápis údaje o neplatnosti manželství do informačního systému evidence obyvatel
ZM12 Zápis údaje o neexistenci manželství do informačního systému evidence obyvatel

ZM13
Zápis údajů o vzniku registrovaného partnerství do informačního systému evidence
obyvatel

ZM14
Zápis údaje o zrušení registrovaného partnerství do informačního systému evidence
obyvatel

ZM15
Zápis údaje o neplatnosti registrovaného partnerství do informačního systému evidence
obyvatel

ZM16
Zápis údaje o neexistenci registrovaného partnerství do informačního systému evidence
obyvatel

ZM17 Zápis údajů o úmrtí do informačního systému evidence obyvatel

ZM18
Zápis rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého do informačního systému evidence
obyvatel

ZM29 Zápis změny příjmení do informačního systému evidence obyvatel

ZM30 Zápis změny jména / jmen a příjmení do informačního systému evidence obyvatel

ZM31 Zápis změny příjmení do informačního systému evidence obyvatel
ZM32 Zápis změny jména / jmen a příjmení do informačního systému evidence obyvatel

ZM33
Využití údajů z informačního systému evidence obyvatel a registru rodných čísel (§ 84
zákona č. 301/2000 Sb.)

ZM34 Využití údajů z informačního systému evidence obyvatel (§ 29a zákona č. 115/2006 Sb.)

ZM37
Zápis údajů o občanovi do informačního systému evidence obyvatel při nabytí státního
občanství určením otcovství

ZM40 Zápis jiného zákonného zástupce do informačního systému evidence obyvatel
ZM41 Doplnění údajů do informačního systému evidence obyvatel

ZM42 Změna rodného čísla

ZM43 Zápis změny rodného čísla do informačního systému evidence obyvatel

Formuláře pro správu dat (Seznam OVM)

SOVM_1 Elektronická správa účtů lokálních administrátorů subjektu

SOVM_2
Aktualizace údajů subjektu podle § 5 zákona č. 106/1999 Sb., a souvisejících právních
předpisů

Ověření dokumentu před konverzí

OD Ověření dokumentu před konverzí

CzechPOINT@home

ORH Žádost o výpis údajů z obchodního rejstříku
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ZRH Žádost o výpis údajů z živnostenského rejstříku

KDH Žádost o výpis ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů
IRH Žádost o výpis údajů z insolvenčního rejstříku
RTPOH Žádost o výpis z rejstříku trestů právnických osob
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15.3 Příloha č. 3 – Znění §8a zákona 365/2000 Sb., o

ISVS (Kontaktní místa veřejné správy)

Kontaktní místa veřejné správy
§ 8a

(7) Podání správním orgánům lze činit v rozsahu a za podmínek stanovených
jinými právními předpisy prostřednictvím kontaktního místa veřejné správy (českého)
podacího ověřovacího informačního národního terminálu – Czech POINT).

(8) Kontaktními místy veřejné správy jsou
a) notáři,
b) krajské úřady,
c) matriční úřady,
d) obecní úřady, úřady městských částí nebo městských obvodů územně členěných
statutárních
měst a úřady městských částí hlavního města Prahy, jejichž seznam stanoví prováděcí
právní předpis,
e) zastupitelské úřady stanovené prováděcím právním předpisem,
f) držitel poštovní licence15) a Hospodářská komora České republiky.,
g) banka, které byla ministerstvem udělena autorizace k výkonu působnosti kontaktního
místa veřejné správy (dále jen „osoba autorizovaná ministerstvem“).

(9) Držitel poštovní licence a Hospodářská komora České republiky Držitel
poštovní licence,
Hospodářská komora České republiky a osoba autorizovaná ministerstvem mohou za
provedení správního úkonu kontaktního místa veřejné správy nebo jiného správního
úkonu svěřeného jim zvláštním zákonem požadovat poplatek, jehož výše nesmí
přesáhnout sazbu správního poplatku stanovenou pro tento správní úkon v zákoně o
správních poplatcích.

(10) Nestanoví-li tento zákon nebo jiný právní předpis jinak, je působnost
kontaktního místa veřejné správy výkonem přenesené působnosti krajských a obecních
úřadů.

(11) Označení český podací ověřovací informační národní terminál nebo Czech
POINT lze užít jen pro kontaktní místo veřejné správy.

(12) Systém kontaktních míst veřejné správy (Český podací ověřovací
informační národní terminál – Czech POINT) provozuje ministerstvo.
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15.4 Příloha č. 4 – Vzor žádosti o výpis z rejstříku trestů

právnických osob
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