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1) Věcný přínos práce a její přidaná hodnota

Autor si vybral pro svou práci aktuální a navzdory své důležitosti v rámci diplomových prací

ojediněle volené téma e-governmentu. Vzhledem k dosavadnímu opomíjení tohoto tématu spatřuji

přínos už v samotném výběru tématu, navíc z celého textu je znát, že autor pracuje v oboru a

s tématem je dobře seznámen.

2) Stanovení cílů a výzkumných otázek a jejich zodpovězení

Cílem práce je „zanalyzovat současný stav e-Governmentu s detailním zaměřením na současný stav

projektu Czech POINT v deskriptivní části diplomové práce; a dále zhodnotit stav implementace e-

Governmentu obecně, Czech POINTu detailně“ (str. 9). Cíle byly splněny, i když vzhledem k jejich

obecnému definování celkové zpracování práce zůstalo spíše v rovině deskripce než analýzy. Škoda,

že v práci není uvedeným indikátorům e-Governmentu (str.9) věnovaná stejná pozornost.

Na str. 10 uvádí autor pět výzkumných otázek, na které ve své práci odpovídá uspokojivě a v případě

otázek deskriptivní povahy i více než uspokojivě.

3) Struktura práce

Práce je přehledně a logicky členěna. Výtku bych měla spíše k obsahové části některých kapitol,

zejména čtvrté kapitole Teoretická východiska a teze (str. 11) viz dále. V práci také autor

v pětiřádkové podkapitole 8.2 Legislativní podklady pro Czech POINT (str.34) slibuje taxativní

vymezení relevantních zákonů v kapitole 11.3, ta ale v práci vůbec není.

Jak již bylo zmíněno, celá práce je spíše deskriptivní povahy, v některých částech (zejména kapitola

8) až zbytečně technické. Zároveň bych ale ráda podotkla, že jde o kvalitní deskripci. Ani

„technické“ části práce nejsou zcela irelevantní, přesto pro účely práce by bylo možné uvést jen

závěry dané podkapitoly (slabiny systému plynoucí z přílišné provázanosti jednotlivých informačních

systémů). Detailní technické informace by mělo smysl uvádět, kdyby cílem práce bylo analyzovat

bezpečnost či stabilitu systému, ale ty jsou pouze jedním z indikátorů e-Governmentu a ne hlavním

cílem práce. Sám autor v deváté kapitole (str. 47) uvádí, že „Problematika stability a bezpečnosti

informačních systémů je velice rozsáhlá a zdaleka nad rámec této diplomové práce.“. Paradoxně

devátá kapitola věnovaná stabilitě a bezpečnosti systému je pojata více veřejně-politicky v porovnání

s předchozí kapitolou, a považuji ji za jednu z nejpodařenějších částí práce.

Za zbytečné považuji uvádění grafů nebo tabulek, pokud k nim není v textu odpovídající komentář,

tzn. něco více než jen odkaz na tabulku a její název. Příkladem je třístránková tabulka č.2 (str. 44-46)

s hromadou detailních údajů, kdy není jasné, co chtěl autor tabulkou vlastně říci. Obdobně třeba graf

7 (str. 46) udávající počet ztotožněných uživatelů nám ale už neříká, za jaké období je daný počet

uváděn (informace „od začátku fungování systému JIP a KAAS“ je značně neurčitá, zejména když

neznáme konec sledovaného období) a zda je tento počet nízký či vysoký nebo zda naplnil očekávání

apod.

Rozpačitá jsem z kapitoly 11. Jde o zajímavou analýzu, ale zároveň zde chybí jasné uvedení, jak

k informacím autor dospěl (že by výsledek rozhovorů?) a proč například nejsou analyzováni

zákonodárci, byť je v úvodu kapitoly autor zmiňuje. Určitě by pomohl alespoň jeden vysvětlující

odstavec místo taxativního vyjmenování aktérů.

Za zmínku stojí kvalitně zpracovaný závěr práce.

4) Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace

Autor v práci dokazuje svou znalost tématu a z hlediska věcné správnosti mu nelze nic vytknout.

5) Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů;

Pravděpodobně právě výborná znalost tématu z praktického pohledu svedla autora k tomu, že

podcenil teoretickou část, kterou považuji za největší slabinu celé diplomové práce. Hned úvodní část

kapitoly by patřila spíše do metodologické části. Zbytek kapitoly je sbírkou odkazů na plán Evropské

Komise, dvou citací vládní strategie ČR a definice Smart Administration. Bez provazujícího textu

nebo autorovy vlastní reflexe textů působí značně neučesaně, není jasné, kam plánuje autor ve své

práci směřovat a zda obsah kapitoly může dostát jejímu názvu Teoretická východiska a teze.

6) Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod;

Autor ve své práci používá většinu metod, ke kterým se v kapitole 5 hlásí. To, co v páté

metodologické kapitole postrádám a nenašla jsem ani v ostatních částech textu, je například více

informací k rozhovorům – kolik jich bylo, s kým, jaké apod. a také není zcela jasné, ve které části

jsou využity.

7) Využití literatury a dat

Autor se ve své práci opírá o klíčové zdroje, které se vztahují k jeho tématu. Oceňuji pestrost zdrojů.

Výhradu bych měla k tomu, že v seznamu literatury nenajdeme jediný zahraniční zdroj (s výjimkou

stránek Eurostatu), přitom dané téma je v zahraničí více zpracováno než v českých podmínkách a

zejména k teoretickému uchopení tématu by zahraniční zdroje jistě napomohly. Sám autor hned v

úvodu čtvrté kapitoly slibuje (str.11) vycházet ze zahraničních publikací, ale slibované publikace

sdružení NISPAcee se scvrkly na prezentaci z 10. výroční konference, ze které byla použita pouze

definice e-Governmentu podle OSN. V seznamu literatury postrádám studii společnosti CapGemini,

ze které autor čerpá na str. 30.

8) Stylistika a formální zpracování

Autor v práci prokazuje stylistickou dovednost, text je správně zformátovaný a citace odpovídají

normě. V práci se objevilo minimum překlepů.

Celkové hodnocení práce: I přes zmíněné výhrady je předložená práce v souladu s požadavky

na diplomovou práci, je vypracována na dobré úrovni. Z výše zmíněných důvodů doporučuji

práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako „dobrou“.

V Praze dne 20. 1. 2015 Ing. Mgr. Olga Angelovská

oponentka